1

国家太阳能光热产业技术创新战略联盟文件

光热联盟发〔2024〕37号

2025 中国太阳能热发电大会征文通知

各相关单位及个人：

为继续促进太阳能热发电及相关技术交流与合作，国家太阳

能光热产业技术创新战略联盟拟于 2025年 8月在陕西省西安市

组织召开第十九届中国太阳能热发电大会。大会由 2007年举办

的“太阳能热发电技术三亚国际论坛”更名而来，秉承“以科技

创新推进太阳能热发电产业化发展”的主题。大会永久名誉主席、

中国科学院院士徐建中表示：中国太阳能热发电大会是我国太阳

能热发电领域最具权威性和影响力的太阳能科技盛会，大会所产

生的影响力对我国乃至世界太阳能热发电技术和产业的发展都

起到了巨大的推动作用。

为汇聚更多太阳能热发电相关技术研究和应用成果，现面向

行业公开征集大会报告，有关事项通知如下：

一、会议组织

会议时间（拟）：2025年8月

会议地点：陕西省西安市

主办单位：国家太阳能光热产业技术创新战略联盟

2

联合主办：中国电建集团西北勘测设计研究院有限公司

浙江可胜技术股份有限公司

承办单位：中关村新源太阳能热利用技术服务中心

中国科学院电工研究所

协办单位：征集中

二、大会征文

（一）征文范围：太阳能热发电政策，经济性分析，太阳能

聚光、吸热、传热、储热、换热技术，太阳能热发电系统集成，

风光热储一体化项目，太阳能热发电材料和装备制造，部件系统

可靠性评价，太阳能资源评估，太阳能热化学，太阳能与化石能

源互补发电，火电和新能源优化联合、太阳能高温热利用等。

（二）投稿要求：报告内容应反映高温太阳能热利用相关技

术领域的最新研究成果、创新和应用，须原创、具有较高的研究

和推广价值。

（三）投稿方式：识别下方二维码或发送投稿回执（附件1）。

摘要应清晰地阐述报告主要内容，以便审查。

（四）投稿录用：主办方将组织专家对投稿进行审查，综合

确定报告录用形式（口头或墙报）。

3

（五）时间节点：

摘要投稿截止日期：2025年 6月 15日

投稿录用通知日期：2025年 6月 30日前

三、会议费用

参会需缴纳注册费，提前报名并缴费享受优惠。参会代表交

通和住宿等费用自理。

代表类别 6月 15日前 7月 15日前 7月 15日后

投稿作者 2000元/人 2200元/人 2400元/人

学生代表 1800元/人 1900元/人 2000元/人

其他参会代表 2200元/人 2400元/人 2600元/人

赞助/参展单位 按照合作协议免一定人数的注册费

说明：同一单位超过三人（不含三人）报名，享受注册费九

折优惠。表格内日期为实际缴费日期。

会议注册费对公转账信息如下：

账户名称：中关村新源太阳能热利用技术服务中心

账号：11050163990000000225

开户行：中国建设银行股份有限公司北京保福寺支行

四、大会联系

洪松 18311092363（微信） 010-82547214

邮箱：cnste@vip.126.com

大会相关信息将通过太阳能光热联盟微信公众号发布,敬请

关注。

特此通知

附件:1,中 国太阳能热发电大会投稿回执表

2,中 国太阳能热发电大会参会回执表

国家太阳能

中关村新源
{

2

战略联盟

服务中心黯谷

5

附件 1：

中国太阳能热发电大会投稿回执表

投稿作者

（中英文）
职务/职称

作者单位名称

（中英文）

邮箱 手机

拟发言题目

（中英文）

报告摘要

（300 字左右）

发言人简介

（中文，选填）

注：请最晚于 6月 15 日前将投稿回执表发送至 cnste@vip.126.com。邮箱题目为：姓名+光

热大会投稿。

6

附件 2：

中国太阳能热发电大会参会回执表

单位名称

代表类别 投稿作者 学生 其他参会代表 赞助/参展单位

通讯地址及联系人

发票类型 增值税专用发票 增值税普通发票

发票内容 会议费 注册费

增值税发票

开票信息
单位名称：

纳税人识别号：

姓 名 职称/职务 手机 电子邮箱

说明：请将参会回执表发送至：cnste@vip.126.com；也可识别二维码在线报名。

mailto:cnste@vip.126.com